PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 7998/2022

Assunto: Providências junto à Secretaria de Desenvolvimento Econômico para que sejam tomadas

medidas de fiscalização com relação ao livre trânsito de cachorros de médio e grande porte

sem guia e focinheira nas feiras-livres em Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Desenvolvimento Econômico para que sejam

tomadas medidas de fiscalização com relação ao livre trânsito de cachorros de médio e grande

porte sem guia e focinheira nas feiras-livres em Jacareí.

Temos recebido com frequência relatos acerca da circulação de cães de médio

e grande porte sem guia e focinheira, proteção especialmente indicada por se tratar de área

pública com elevada aglomeração de pessoas. Tais situações colocam em risco a livre circulação

dos munícipes, mães e pais com crianças, que transitam com sacolas ou carrinhos de feira e se

veem, muitas vezes, ameaçados por essa recorrente situação.

De acordo com o Ofício 097/2022 desta Secretaria, em resposta à Indicação

6980/22 de nossa autoria, não há previsão na Lei 5999/15 (Dispõe sobre a organização e

funcionamento das feiras livres) sobre autorização ou proibição de circulação de motos, bicicletas

e cães em feiras livres do município. Diante disso, solicitamos que sejam tomadas medidas de

orientação e fiscalização amparadas nas Leis 4.729/2003 e 6.159/2017, que estabelecem critérios

para a permanência e circulação de cães ferozes em locais públicos, garantindo assim a

segurança de todos e o bom funcionamento das feiras.

Destacamos o envio de indicação similar à Secretaria de Mobilidade Urbana

referente ao trânsito de motociclistas e ciclistas, que paralelamente atrapalha a livre circulação e

segurança dos pedestres nas feiras-livres de nossa cidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 16 de novembro de 2022.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado